Gothica  
lingua.

## Oratio dominica in lingua Germanica communi, uel Heluetica.

Vatter vnser/(uel potius, Unser Vatter / adiectiuæ enim semper præponimus si nihil intercedat)  
Der du bist inn himlen / geheiligt werde dijn  
nam. zu kumme vns dijn rüch. dijn will gescheh  
he wie im himel / also auch vff erden. gib vns  
hütt vnser täglich Brot. vnd vergib vns vnseren  
schuldē/wie auch wir vergäbē vnseren schuldē  
neren. vnd für vns nit inn versuchnuß. sunder  
erlöß vns von dem bösen / Amen. Huic &  
Sueuica in plerique similis est, nisi quod pro u.  
uocali longa, profert au. & pro i. longo (quod  
nos duplicatum scripsimus ij. aliqui y. scribūt)  
enunciat ei. & pro diphthongo ei, habet aliquādo  
ai. pro ii uero eu. pro a. in uerborum infinitiuis  
ponit ä. in quibusdam contra. Verba quæ  
dam plenius effert, ubi nos consonante aliqua  
uel syllaba abiecta syncopen facimus cum alibi  
tuna

tum in plurali numero : & in ijsdem ubi Helvetij d. uel t. addunt ipsi omittunt. Verbum habeo aliter formant. Aphæreses quasdam faciunt, ubi nos plenè proferimus . & pauca quædam uocabula prorsus à nobis diuersa habēt, cum alia, tum rerum præsertim substantiua , ut animaliū quorundam, stirpium, &c. in quibus & aliæ linguae utcunq; affines multum differre solent.

Vulgus etiam nostrum sæpe ð. profert, ubi alijs pleriq; omnes ē. ab initio præsertim dictionum, ut chrancf/pro francf:chrut/pro frut. scriben do tamen, ut & alia quædā linguæ nostræ uitia emendamus , ut in omnibus linguis fieri solet. Commune est Germanis articulorum quorundam aliquando finales tantum literas uel initiales proferre, ut shansen/shuß/dfrow/immi huss: ubi scribimus, des hansen/das huss/die frow/in dem huss. In præteritis quæ ge augmento præposito fiunt, nostri sæpius uel e. uocalem tantum , uel augmentum totum omittunt, gessen/gangen/pro geessen/gegangen. Sollemus etiam gg. scribere & proferre, ubi alijs c. ut mugg / pro muck. egg / pro eck . & uulgus mir / pro wir. item ð. ubi alijs qu. ðeðsilber/ pro quecksilber.

Helvetica, & partim etiam Rauracis Sequanis Bel-  
gisq; usitata.

Mul.

Suevis et alijs qui-  
busdam Germa-  
nis usitata.

Mawl.

D E R H A E T I C A A L P I N A  
lingua.

P A R S Rhætorum, qui Alpes inter Helvetiam & Italiā siue Galliā Cisalpinam, Helvetijs cōfederati, incolunt, sermone Italico omnium corruptissimo utuntur, adeò ut ante nostram memoriam nihil in literas hoc sermone scriptum referretur, sed Latinè tantum, & nō ita pridem Germanicè. Primus nostro sæculo uir doctrina et pietate clarus Iacobus Bifrons Rhetus hanc linguam scriptis illustrare & publicare incœpit, qui catechismum etiam sacro sanctæ religionis nostræ è Germanico in hunc sermonē conuertit, excusum Pusclauij anno salutis 1552.

Oratio Dominica in uernaculo Rhætorum sermone, quem ipsi uulgò Romanum appellant, (ut & suum Sabaudi,) nostri Churweltsch.

Bab nos, quel tū ist in eschil, santifichio saia ilg tes num.

Ilg tes ariginam uigna ter nus.

La thia ueoglia d' uainta in terra, sco la fo in eschil.

Do a nus nos paun houtz & in münchia di.

Parduna à nus nos dbits, sco nus fain à nos dbit aduors.

Nun ens mener in mel aprouamaint, dimper semaing spendra nus da tuots mels. Amen.

Rhæti non à Romanis, ut uulgò putant, sed

à Tuscis originem traxere. Hos Liuius nihil scribit ex antiquo præter sonum linguæ, nec eū incorruptum retinuisse. Cæterum Rhætica lingua (ut author est Aegidius Tschudus) intra centum quinquaginta annos plurimū apud Rhætos interjet, Germanica indies inualesce, ut hodie non solum Curienses, uerū & qui remotiores sunt Germanicè loquantur, qui haud longè supra æcum nostrum Italicè loquebantur: si modo corruptissima eorū lingua Italica est censenda, quæ & olim tempore Liuij, & hodie usq; adeò depravata est, ut Tuscī, qui hodie sunt in Italia, eos loquentes minimè intelligent, quamvis unius sint nationis & ab una gente descendenterint.

R O M A N A lingua, uide supra i Latina.  
R V G I Illyricè loquuntur.

D E R V T H E N O R V M uel Russorum incolarū lingua, lege supra in Moscouitica. Russorum uocabuli rationem Sigismundus Liber Baro explicat ab initio historiæ suæ Moscouiticæ. Rutheni, id est Roxani, Aen, Pius. Aliqui etiam Russanos scribunt.

D E S A B I N O R V M  
Lingua ueteris.

**Q**VIRINALIS mons dictus est Romæ à Iunone Sabinorum dea, quā illi curitum, id est hastatā Iunonem uocant. Etenim hastam curim & curinam profecunt.